Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092300095

95

Nº 182, sexta-feira, 23 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

TPEU n° 16-038/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no
Estado de Santa Catarina, Engº Alysson Rodrigo de Andrade. PERMISSIONÁRIA:
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO - CASAN, neste ato representada
pela sua Diretora-Presidente, Sra. ROBERTA MAAS DOS ANJOS. OBJETO: Permissão de
uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-280/SC, com ocupação
transversal no km 235+230 m, com extensão de 84,60m e largura de 0,50m,
perfazendo uma área total de 42,30 m², no município de Canoinhas/SC, com a
exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº:
50616.000878/2022-07.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 373/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de supervisão dos serviços
relacionados à Operação e Manutenção dos Sistemas de Transposição de Desnível de
Três Irmãos, constituído por duas eclusas e pelo Canal Pereira Barreto, na Hidrovia do
Rio Tietê, e Engenheiro Souza Dias (Jupiá), constituído por uma eclusa, na Hidrovia do
Rio Paraná, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I
(Termo de Referência)

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIDEC - 22/09/2022) 393025-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
ASSOCIAÇÕES E/OU COOPERATIVAS DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS

RESULTADO DE JULGAMENTO EDITAL Nº 182/2022-21
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, através da

Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe, torna público o resultado
preliminar do Edital de habilitação n° 182/2022-21, de 17 de agosto de 2022,
habilitação de associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis, a
fim de efetuar a coleta dos resíduos recicláveis descartado e disponibilizados pelo
DNIT/SE. Cooperativa habilitada: COOPERATIVA DOS AGENTES AUTÔNOMOS DE
RECICLAGEM DE ARACAJU-CARE, CNPJ:03.776.659/0001-22. Período para interposição
de recursos conforme edital de habilitação nº 182/2022-21: 26/09/2022 a
28/09/2022

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente Regional

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE
SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 18/2022-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE
MONTEIRO DA CUNHA. PERMISSIONÁRIA: FM MIX LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
19.400.607/0001-97, legalmente representada pelo Sócio Administrador, F R A N C I S CO
MATOS DIAS FILHO. INSTRUMENTO: Termo de Contrato de Permissão Especial de Uso
da Faixa de Domínio nº 018/2022-SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO
ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da rodovia federal BR-235/SE, no trecho: LARGO
LEITE NETO (ARACAJU) - DIV. SE/BA, Subtrecho: ENTR BR-101(B) - ENTR SE-160
(P/LARANJEIRAS); Código SNV 235BSE0050, no Km 11 - lado esquerdo, numa extensão
total de 451,94 metros por 28,90 metros de largura, perfazendo uma área total de
13.061,07 m2 (treze mil e sessenta e um metros quadrados e sete centésimos), para
fins de implantação de acesso viário conforme projeto aprovado pelo DNIT.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal
n.º 10.233, de 2001; Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da
Portaria nº 6.756, de 23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU
nº 224, de 24/11/2020, conforme consta no Processo Administrativo nº
50621.000364/2021-93. DO PREÇO: Permissão sem ônus por enquadrar-se na condição
estabelecida no item 1.1.4 (ACESSO) e art. 34, IV da Resolução nº 07/2021, de
02/03/2021. PRAZO: A permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos.
Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data
de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº
50621.000364/2021-93. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 12/2022

Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016. Processo nº
51402.102050/2022-52

Concessão de uso mediante condições especiais de Área para exploração de
Terminal Intermodal Lote 4 no Pátio de Porto Franco/MA, destinado a movimentação
e armazenagem de graneis sólidos agrícolas, localizado entre os km ferroviários
197+886 e km 200+261 da Ferrovia Norte-Sul.

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que,
o Diretor-Presidente da VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. - VA L EC,
no uso de suas competências estabelecidas no art. 22, § 1º do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos - RILC, decide ADJUDICAR o objeto do certame em favor da
licitante AGREX DO BRASIL LTDA., CNPJ: 10.515.785/0001-99 e HOMOLOGAR o seu
resultado, tendo em vista a regularidade dos atos procedimentais adotados.

Por oportuno, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL
CONVOCA a AGREX DO BRASIL LTDA., CNPJ: 10.515.785/0001-99, para, nos termos do
item 16.1 do Edital, apresentar prova de constituição da Sociedade de Propósito
Específico (SPE) e documentação corretada em até 20 (vinte) dias a partir desta
publicação.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - CPL

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 187/ADLI-2/SBUL/2022

Concessão de uso de áreas destinadas à exploração comercial de 01
restaurante, 01 choperia e 01 chocolateria, no Aeroporto de Uberlândia Ten. Cel. Av. César
Bombonato. Data/hora: 07/10/2022, 9h, www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 964976).
Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-1375/3748).

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 174/ADLI-3/SBMT/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
ATENDIMENTO DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS MÉDICO PRÉ-HOSPITALAR DE EMERGÊNCIA
E REMOÇÃO DE PASSAGEIROS, TRIPULANTES, VÍTIMAS DE ACIDENTES OU INCIDENTES
AERONÁUTICOS E AEROPORTUÁRIOS E OUTRAS VÍTIMAS DE OCORRÊNCIAS, NO
AEROPORTO CAMPO DE MARTE (SBMT), EM SÃO PAULO/SP. Abertura: 9h, 17/10/2022,
www.licitacoes-e.com.br (ID BB: 963820). Edital: ww.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3487/3550

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.038.0020 Concedente: INFRAERO/SBUL, CNPJ 00.352.294/0038-02.
Concessionário: GOL MIDIA PUBLICIDADE LTDA. CNPJ: 19.584.819/0001-71. Mod.: LE Nº
147/ADLI-2/SBUL/2022. Objeto: Uso de área destinada à publicidade própria e/ou de
terceiros (lote 01). APF: R$7.660,00. Preço Mínimo Mensal: R$7.000,00. VAR I ÁV E L
ADICIONAL: 30%. Valor Global: R$259.660,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 19/09/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.038.0021 Concedente: INFRAERO/SBUL, CNPJ 00.352.294/0038-02.
Concessionário: GOL MIDIA PUBLICIDADE LTDA. CNPJ: 19.584.819/0001-71. Mod.: LE Nº
147/ADLI-2/SBUL/2022. Objeto: Uso de área destinada à publicidade própria e/ou de
terceiros (lote 02). APF: R$ 7.030,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 15.000,00. VA R I ÁV E L
ADICIONAL: 30%. Valor Global: R$ 547.030,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 19/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0137-SM/2022/0001. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.:
RICARDO DA SILVA VIANNA JUNIOR, Gerente de Logística Administrativa. CONTRATADA: ITS
MANUTENÇÕES LTDA. Repres.: NILDA ROSAURA PINTO AQUINO. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
CIVIS, ELÉTRICOS E ELETROMECÂNICOS, POR ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO (ANS), COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS SOB DEMANDA PARA AS EDIFICAÇÕES DA SEDE
INFRAERO, EM BRASÍLIA/DF. Valor Global Estimado: R$ 3.227.519,21 - Prazo: 30 meses a
partir da emissão da O.S. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 142/ADLI-
3/SEDE/2021. Recursos Próprios. Cód. Orçamentário: 001.311.05.028-8.20117-2;
001.311.05.029-0.20117-2; e 001.311.05.030-3.20117-2. Data da Assinatura: 21/09/2022.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
penalidade n° SBRF-ADM-2020/00001, à empresa W LINKEL DA SILVA COMÉRCIO, CNPJ nº
28.085.206/0001-80. Portanto, a empresa está INTIMADA da aplicação das penalidades de
suspensão temporária de licitar e contratar com a Infraero e descredenciamento no SICAF,
pelo prazo de 02(dois) anos, pelos descumprimentos dos itens 14.3 e 14.3.1 do Termo de
Contrato 02.2018.014.0040. As penalidades estão sendo aplicadas, conforme dispõem o
item 26.4 do referido Termo de Contrato, c.c artigo 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e Ato
Administrativo n°. SEDE-AAD-2022/02036, publicado no D.O.U em 31/08/2022, Seção 3,
Pág. 176, Edital n. 166. Local para apresentação de recurso, no prazo de 10 (dez) dias úteis:
Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED.
SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das
13:30h às 15:30h.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, referente ao processo administrativo n° SBEG-ADM-2022/00017. A
Intimação Final à empresa VAQUIRIA HERNANDES, CNPJ/MF nº 08.196.772/0001-52, com a
decisão de manutenção da aplicação das penalidades do impedimento de licitar e contratar
com a INFRAERO e Descredenciamento do SICAF pelo prazo de 01 (um) ano, conforme
dispõe o subitem 21.4.1 do termo de contrato nº 02.2021.025.0028, c.c art. 83, inciso III,
da Lei 13.303/2016 e de acordo com a motivação apresentada no Ato Administrativo nº
SEDE-AAD-2022/01649, publicado no D.O.U em 28/06/2022, Seção 3, Pág. 127, Ed i t a l
n°120.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa THF RESTAURANTES LTDA, CNPJ Nº
14.393.867/0001-69, referente ao processo administrativo SEDE-ADM-2022/01336, as
penalidades de multa no valor de R$34.650,00 (trinta e quatro mil e seiscentos e
cinquenta reais) e impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e toda
Administração Pública Federal e registro das ocorrências no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF, pelo prazo de 02 (dois), por descumprimento de
cláusulas (subitens 15.3, 25.13 e 25.23) do Termo de Contrato n. 02.2016.032.0027. A
citada penalidade está sendo aplicada com fundamento no subitem 17.1 alínea "a" do
Edital do Pregão Eletrônico N°109/LCRF/SBJP/2016, c.c o Art 7° da Lei 10.520/02 e artigo
87, inciso II e III da Lei n°8.666/93 e Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02186 de
14/09/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-23T00:53:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial